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Punkt 94: Gratis brug af genbrugspladserne på tværs af
kommunegrænserne i trekantområdet

2022-017816

Beslutning

Godkendt.

 

Præsentation

I de syv kommuner i Trekantområder er der genbrugspladser til rådighed for den enkelte kommunes borgere. Pladserne er
i dag kun for beboere og sommerhusejere i den enkelte kommune. Men som en tæt forbundet region med stor pendling
mellem kommunerne, kan det være lettere for borgerne og spare unødvendig kørsel, hvis man frit kan anvende
genbrugspladser i nabokommunen eller på vej hjem fra arbejde.

Det foreslås, at der i 2023 gennemføres et forsøg, hvor alle beboere/sommerhusejere i Trekantkommunerne frit kan
anvende genbrugspladser i alle 7 kommuner inden for almindelig (bemandet) åbningstid.

Forvaltningen foreslår

At forsøget mellem de syv trekantkommuner som beskrevet i bilaget godkendes

Sagsbeskrivelse

I de syv kommuner i Trekantområder er der genbrugspladser til rådighed for den enkelte kommunes borgere. I princippet
er pladserne brugerfinansierede, og det er altså kun personer med bopæl i kommunen samt sommerhusejere, der må
anvende kommunernes genbrugspladser. Det foreslås med denne sag, at der i 2023 gennemføres et forsøg, hvor alle
beboere/sommerhusejere i Trekantkommunerne frit kan anvende alle genbrugspladser i alle 7 kommuner inden for
almindelig (bemandet) åbningstid.

Forsøget vil have en række positive effekter for brugerne, som får mulighed for at anvende nærmeste genbrugsplads, også
hen over kommunegrænsen. Endvidere kan det være et tilbud til pendlere, der kan benytte en genbrugsplads på vej hjem
fra arbejde i nabokommunen.

De friere rammer for anvendelse af genbrugspladser kan betyde, at der vil være mindre kørsel (da borgerne oftest vil
vælge nærmeste genbrugsplads), med gevinster for trængsel og klima til følge.

Brugerne skal følge de sorteringsregler mv., der er gældende for den konkrete genbrugsplads/kommune.

Umiddelbart må det forventes, at brug på tværs af kommunegrænser udligner sig, og at der derfor ikke i kommunerne sker
væsentlige forskydninger i affaldsmængder. Dette følges i forsøget.

Forsøgets rammer og vilkår er beskrevet i vedlagte notat, der er udarbejdet i samarbejde mellem tekniske direktører i
Trekantområdet.

Økonomi

Forsøget forventes ikke at have økonomiske konsekvenser for kommunerne, idet brug over kommunegrænserne forventes
at udligne hinanden. Dette følges i forsøgsåret.

Høring
Sagen har ikke været i høring.

Klima & bæredygtighed



Forsøget forventes ikke at få en målbar klimaeffekt, men kan føre til mindre kørsel til genbrugspladser og muligvis bedre
brug af genbrugspladser ved, at barrierer for brug fjernes.

Bilag

Kort over deltagende genbrugspladser i trekantområdet

Notat til trekantkommunerne
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